
 

CITTÀ DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.269 del 24/05/2022                        
(Proposta N° 306 del 19/05/2022 )

OGGETTO:
CAMPO DA BASEBALL “PROVINI” DI  VIA PATTI  - LAVORI URGENTI DI SISTEMAZIONE 
– ANNO 2022 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO – CUP: F12H22000260004

L’anno duemilaventidue, il mese di Maggio, il giorno ventiquattro, alle ore 09:30,  nella sala 
delle adunanze del Palazzo Civico, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione della presente delibera, risultano presenti:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO presente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa iIl Vice Segretario Generale, Dr. Davide Zanino.

E' presente il Direttore Generale, Dr. Roberto Moriondo.



N. 269 OGGETTO: CAMPO DA BASEBALL “PROVINI” DI  VIA PATTI  - LAVORI URGENTI 
DI SISTEMAZIONE – ANNO 2022 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO – CUP: 
F12H22000260004

Su proposta dell’Assessore allo Sport De Grandis Ivan

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- da alcuni anni l'Amministrazione Comunale ha avviato un processo di normalizzazione della funzionalità degli 
immobili comunali, con specifico riferimento agli impianti sportivi: sono stati programmati interventi su diverse 
tipologie di edifici finalizzati alla progressiva omogeneizzazione delle normative nazionali e procedurali in materia di 
sicurezza, miranti all’adeguamento alle normative europee;

- gli aspetti normativi in rapida evoluzione, che richiedono interventi di adeguamento sempre più ravvicinati nel 
tempo e la necessità di costanti controlli e monitoraggi circa il funzionamento corretto del manufatto edilizio, hanno 
accresciuto l'importanza della conservazione del patrimonio, spingendo l'Amministrazione ad una programmazione 
di interventi manutentivi e di adeguamento su larga scala il cui obiettivo è l'attuazione di una strategia di interventi 
programmati per mantenere inalterati nel tempo i livelli qualitativi di efficienza e di affidabilità delle opere edilizie, 
ponendo particolare attenzione alle strutture che per loro destinazione pubblica ospitano manifestazioni sportive, 
affrontando prioritariamente le problematiche di sicurezza e di adeguamento normativo;

- risulta pertanto indispensabile effettuare tutti gli interventi di adeguamento dettati prevalentemente dalle numerose 
normative vigenti e dalle varie federazioni sportive.

Richiamata la richiesta del competente Servizio Sport, di procedere con interventi urgenti per la messa in sicurezza del 
campo di Baseball “PROVINI” di Via Patti in Novara, il quale sarà interessato dallo svolgimento delle partite relative al 
“Torneo Finale Europa-Africa della Little League International” nelle date del 12-16 luglio 2022,  come da 
comunicazione prot. n. 0048185/2022 del 11 maggio 2022.

Considerato che a tal fine è stato redatto dal Settore Lavori pubblici, in osservanza dell'art. 23, comma 6 del 
D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il progetto esecutivo relativo all’intervento “CAMPO DA BASEBALL “PROVINI” 
DI VIA PATTI LAVORI URGENTI DI SISTEMAZIONE – ANNO 2022”, allegato al presente 
provvedimento per un importo complessivo di € 250.000,00, così come meglio dettagliato:

Descrizione Importi in Euro
A) LAVORI
Importo lavori a base di gara € 145.000,00
Oneri della sicurezza € 3.500,00
Totale lavori a) € 148.500,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Modifiche contrattuali (art. 106 del D.Lgs. 50/2016) € 6.000,00
Accantonamento > 3% € 6.540,00
Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2%) € 2.970,00
Lavori di completamento esclusi dall’appalto € 20.000,00
Rilievi, accertamenti,indagini, prove di carico € 8.000,00
Autorità di vigilanza per contratti e pubblicità, pareri € 1.000,00
Spese per incarichi professionali ( collaudo statico decennale) € 23.000,00
IVA 22% sui lavori € 32.670,00
IVA 22% su imprevisti € 1.320,00
totale somme a disposizione b) € 101.500,00



totale a) + b) € 250.000,00

Riconosciuta l'opportunità di approvare il progetto esecutivo in questione in quanto lo stesso è rispondente 
agli intendimenti dell'Amministrazione.

Visto il verbale di verifica acquisito agli atti con prot. 0051334/2022 del 19 maggio 2022.

Visto il verbale di validazione acquisito agli atti con prot. 0051515/2022 del 19 maggio 2022.

Visti gli allegati pareri espressi, ciascuno per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 49, 1° comma del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 dal Dirigente del Settore Lavori pubblici e dal Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie, in merito alla proposta di deliberazione in esame.

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

Per tutti i motivi citati in premessa che si intendono integralmente riportati:

1. di approvare il progetto esecutivo, allegato al presente provvedimento, redatto dal Settore 
Lavori pubblici, in osservanza dell'art. 23, comma 6 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50,  relativo 
all’intervento “CAMPO DA BASEBALL “PROVINI” DI VIA PATTI LAVORI URGENTI DI 
SISTEMAZIONE – ANNO 2022”, composto dai seguenti elaborati:
- Relazione
- Capitolato
- Computo metrico estimativo
- Elenco prezzi
- n. 2 Tavole
- Piano di manutenzione
- Piano di sicurezza

2. di approvare il quadro economico di spesa, per l'importo complessivo di € 250.000,00, così 
come dettagliatamente indicato in premessa;

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto, pari a complessivi € 250.000,00 è inserita 
nel Bilancio investimenti 2022 al Cdr 108 codice 06012.02.3046;

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Cristina Renne;

5. di demandare al Dirigente del Settore  Lavori Pubblici  nell'ambito delle proprie competenze 
gestionali, l'approvazione degli atti successivi per la realizzazione del presente progetto.

Con successiva votazione la Giunta Comunale, a voti unanimi, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del  D.Lgs. 18.8.2000 n. 267” Testo Unico delle 
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”

Letto, approvato, sottoscritto.



 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 Dott. Davide Zanino

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2022-05-25T11:47:10+0200
	DAVIDE ZANINO


		2022-05-26T09:10:01+0200
	ALESSANDRO CANELLI




